UBND TỈNH LONG AN
SỞ GIÁO DỤC VÀ  ĐÀO TẠO

________________
Số:           /SGDĐT-GDTrH

Về việc Hội nghị bồi dưỡng cán bộ quản
lí, giáo viên sử dụng SGK lớp 9, lớp 12

các môn học theo Chương trình
 giáo dục phổ thông 2018

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập-Tự do- Hạnh phúc

                         _______________________
Long An, ngày       tháng    năm 2024

Kính gửi:
- Trưởng phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố;
- Hiệu trưởng các trường phổ thông trực thuộc Sở;
- Hiệu trưởng trường Thể dục thể thao tỉnh;
- Giám đốc trung tâm GDTX-KTTH.

Thực hiện Công văn số 689/BGDĐT-GDTH ngày 23/02/2024  của Bộ Giáo
dục và Đào tạo (GD&ĐT) về việc thực hiện giới thiệu, bồi dưỡng giáo viên và
cung ứng sách giáo khoa (SGK) lớp 5, lớp 9 và lớp 12 năm học 2024-2025 của
Bộ GD&ĐT, Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp với các Nhà Xuất bản tổ chức hội
nghị bồi dưỡng cán bộ quản lí, giáo viên sử dụng sách giáo khoa lớp 9, lớp 12 các
môn học theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018, kế hoạch cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu, nội dung
1. Mục đích
 Bồi dưỡng kĩ năng và phương pháp cho giáo viên dự kiến dạy lớp 9, lớp

12 năm học 2024-2025 và cán bộ quản lý trong việc sử dụng sách giáo khoa triển
khai Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

2. Yêu cầu
- Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch bồi dưỡng cho giáo viên và cán

bộ quản lý giáo dục phù hợp với nhu cầu của đối tượng được bồi dưỡng; đảm bảo
thiết thực, hiệu quả.

- Tất cả tham gia khoá bồi dưỡng với tinh thần tích cực, chủ động hoàn
thành khoá bồi dưỡng theo đúng kế hoạch đã ban hành.

- 100% giáo viên và cán bộ quản lý tham gia hoàn thành bồi dưỡng.
II. Nội dung và biện pháp thực hiện
1. Nội dung
 Hướng dẫn giáo viên, cán bộ quản lý sử dụng sách giáo khoa lớp 9, lớp 12

đối với các môn học/hoạt động giáo dục đã được cơ sở giáo dục lựa chọn và được
Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh ban hành các quyết định phê duyệt Danh mục sách giáo
khoa lớp 9, lớp 12 sử dụng trong các cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh
Long An năm học 2024-2025.

2

2. Đối tượng và số lượng tham dự
CBQL, giáo viên cấp trung học của các trường có cấp THCS, THPT trên

địa bàn tỉnh Long An.
3. Hình thức tổ chức và thời gian thực hiện
3.1. Hình thức:
Bồi dưỡng trực tiếp và trực tuyến cho CBQL, GV việc sử dụng SGK lớp 9,

lớp 12 trên địa bàn tỉnh theo chương trình GDPT 2018.
3.2. Thời gian, địa điểm
3.2.1. Đối với bồi dưỡng trực tiếp

a. Thời gian:
- Lớp 9: Từ ngày 17/6/2024 đến ngày 22/6/2024. Buổi sáng từ 08 giờ 00

phút đến 11 giờ 30 phút, buổi chiều từ 13 giờ 30 đến 17 giờ 00 phút.
- Lớp 12: Từ ngày 15/7/2024 đến ngày 20/7/2024. Buổi sáng từ 08 giờ 00

phút đến 11 giờ 30 phút, buổi chiều từ 13 giờ 30 đến 17 giờ 00 phút.
b. Địa điểm:
- Hội trường Trường THPT Tân An;
- Hội trường Trường THPT chuyên Long An;
- Hội trường Sở GD&ĐT;
- Trung tâm GDTX-KTTH;
- Khách sạn Công đoàn.
(Đính kèm phụ lục cụ thể).
3.2.2. Bồi dưỡng trực tuyến (dành cho các đơn vị lựa chọn đầu sách

khác không giống với các đầu sách được tập huấn trực tiếp)
Đối với các trường lựa chọn các đầu sách giáo khoa khác với các đầu sách

được Sở tổ chức bồi dưỡng trực tiếp, Hiệu trưởng các trường rà soát chỉ đạo cho
các giáo viên của các môn học tham gia bồi dưỡng trực tuyến theo lịch tập huấn
trực tuyến của các nhà xuất bản.

a. Bộ sách Cánh Diều
+ Đối với lớp 9: tập trung tham gia bồi dưỡng vào đợt 2 (từ ngày 18/6/2024

- 21/6/2024) (Sách Cánh Diều).
+ Đối với lớp 12: tập trung tham gia bồi dưỡng vào đợt 4 (từ ngày 9/7/2024

- 12/7/2024) (Sách Cánh Diều).
b. Bộ sách của NXBGD (Chân trời sáng tạo, kết nối tri thức với cuộc

sống)
- Thực hiện theo lịch cố định các môn học theo các ngày. Bắt đầu từ

3/6/2024 đến 26/7/2024 (8 đợt).

3

- Lớp 9 các đơn vị tập trung tập huấn vào đợt 3 (17/6 đến 21/6/2024). Lớp
12 tập trung vào đợt 7 (17/7/2024 đến 20/7/2024). Cụ thể:

Thứ Phòng 3 Phòng 4 Phòng 5 Phòng 6 Phòng 7 Phòng 8

Thứ
Hai

Toán 9 HDĐTN,HN
9

Ngữ văn 12 Vật lí 12 Tin học 12
(THƯD)

/

Thứ
Ba

Lịch sử &
Địa lí 9

Công nghệ 9 Âm nhạc 9 Tin học
12

(KHMT)

GDTC 12 Công nghệ
12 (Nông
nghiệp)

Thứ
Tư

Ngữ văn
9

Tin học 9 Toán 12 Địa lí 12 HĐTN,HN
12

Mĩ thuật 12

Thứ
Năm

GDTC 9 Mĩ thuật 9 GDKT&PL
12

Sinh học
12

Âm nhạc
12

/

Thứ
Sáu

KHTN 9 GDCD 9 Lịch sử 12 Hóa học
12

Công nghệ
12 (Công
nghiệp)

GDQP&AN
12

+ Đối với môn GDTC lớp 12 do có 05 phân môn được lựa chọn từ 02 NXB
khác nhau nên giáo viên sẽ tham gia bồi dưỡng trực tuyến theo lịch của các NXB.

 (Đính kèm phụ lục công văn của các NXB)
4. Kinh phí: Thực hiện theo quy định hiện hành.
5. Tổ chức thực hiện
a. Về phía Sở GD&ĐT
- Xây dựng kế hoạch tập huấn; triệu tập CBQL, GV tham gia tập huấn;
- Theo dõi các lớp tập huấn;

          - Chi trả thuê mướn cơ sở vật chất (Hội trường, nước uống cho các đợt tập
huấn ).

b. Về phía các NXB
- Chuẩn bị đội ngũ báo cáo viên báo cáo các lớp tập huấn.
- Chi trả chế độ báo cáo viên và phương tiện đi lại cho các báo cáo viên

theo quy định.
c. Đối với các Phòng GD&ĐT, các trường phổ thông trực thuộc Sở
- Thông báo triệu tập, tạo điều kiện cho giáo viên tham dự các lớp tập huấn

theo kế hoạch thời gian của các lớp tập huấn.
- Phối hợp với các phòng chuyên môn Sở theo dõi, quản lý quá trình tham

gia bồi dưỡng của giáo viên, cán bộ quản lý trong đơn vị.

4

d. Đối với các đơn vị được chọn địa điểm tập huấn
Chuẩn bị cơ sở vật chất, âm thanh, ánh sáng,…đảm bảo cho việc tập huấn

các môn học.
e. Đối với giáo viên các môn sử dụng sách giáo khoa lớp 9, lớp 12 bộ sách

Cánh Diều
- Nghiên cứu tài liệu tập huấn sử dụng SGK  lớp 9, lớp 12 (bản PDF sách

giáo khoa, bản Word và bản trình chiếu Powerpoint nội dung tập huấn, clip giới
thiệu SGK, clip tiết dạy minh họa SGK, ….) bằng cách truy cập trang web
www.hoc10.vn

f. Lưu ý: Đối với môn KHTN, giáo viên tập huấn chia thành 02 lớp:
- Lớp 1: KHTN lựa chọn từ bộ sách của NXBGD.
- Lớp 2: KHTN lựa chọn từ bộ sách của Cánh Diều.
Trên đây là kế hoạch tập huấn sử dụng sách giáo khoa theo chương trình

GDPT 2018./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Giám đốc, các P.Giám đốc;
- Nhà XB Giáo dục Việt Nam (phối hợp);
- Công ty Đầu tư Xuất bản-Thiết bị giáo dục Việt Nam
(phối hợp);
- Công ty cổ phần Đầu tư và Phát triển giáo dục
Phương Nam (phối hợp);
-  Lưu: VT, GDTrH.

KT.GIÁM ĐỐC
               PHÓ GIÁM ĐỐC

   Phan Thị Dạ Thảo

http://www.hoc10.vn/

5

Phụ lục

Lịch tập huấn trực tiếp sử dụng sách giáo khoa 2024-2025

Khối THCS

STT Ngày Môn Số lượng Địa điểm NXB Ghi chú bộ
sách

1 17/6/2024 Tiếng
Anh 474 Khách sạn

Công đoàn NXBGD Global
Success

2 17/6/2024 Toán 607 Khách sạn
Công đoàn

Công ty
CPTBGD
(Cánh
Diều)

Cánh Diều

3 18/6/2024 HĐTNHN 466 Khách sạn
Công đoàn NXBGD

Kết nối tri
thưc với
cuộc sống

4 18/6/2024 KHTN 430 Khách sạn
Công đoàn NXBGD Chân trời

sáng tạo

5 18/6/2024 Âm nhạc 163
HT THPT
chuyên
Long An

NXBGD Chân trời
sáng tạo

6 19/6/2024 Công
nghệ 206 Khách sạn

Công đoàn NXBGD Chân trời
sáng tạo

7 19/6/2024 Ngữ văn 508 Khách sạn
Công đoàn NXBGD Chân trời

sáng tạo

8 19/6/2024 Mỹ thuật 157
THPT
chuyên
Long An

NXBGD Chân trời
sáng tạo

9 20/6/2024 Lịch sử,
Địa lý 431 Khách sạn

Công đoàn NXBGD
Kết nối tri
thưc với
cuộc sống

10 20/6/2024 Lịch sử,
Địa lý 431 Khách sạn

Công đoàn NXBGD
Kết nối tri
thưc với
cuộc sống

11 20/6/2024 Tin học 265 Khách sạn
Công đoàn NXBGD Chân trời

sáng tạo

12 21/6/2024
( Buổi sáng)

GDCD 192
THPT
chuyên
Long An

Công ty
CPTBGD
(Cánh
Diều)

Cánh Diều

13 21/6/2024 KHTN 368 Khách sạn
Công đoàn

Công ty
CPTBGD
(Cánh
Diều)

Cánh Diều

6

14 21/6/2024
(Buổi sáng)

GDTC 298 Khách sạn
Công đoàn

Công ty
CPTBGD
(Cánh
Diều)

Cánh Diều

7

Khối THPT

Stt Ngày Môn Địa điểm NXB Ghi chú

1. 15/7/2024 Tiếng Anh 277 Khách sạn Công
đoàn NXBGD Global

Success

2. 16/7/2024 Sinh học 125 THPT chuyên
Long An NXBGD Chân trời

sáng tạo

3. 16/7/2024 Ngữ văn 255 Khách sạn Công
đoàn NXBGD Chân trời

sáng tạo

4. 16/7/2024 Địa lý 86 Hội trường Sở NXBGD Chân trời
sáng tạo

5. 17/7/2024 Lịch sử 102 Hội trường Sở NXBGD Chân trời
sáng tạo

6. 17/7/2024 Vật lí 232 Khách sạn Công
đoàn NXBGD Chân trời

sáng tạo

7. 17/7/2024 Hóa học 193 THPT chuyên
Long An NXBGD Chân trời

sáng tạo

8. 17/7/2024 Tin học
114

TTGDTX&KTTH NXBGD
Kết nối tri
thức với
cuộc sống

9. 18/7/2024 Tin học
114

TTGDTX&KTTH NXBGD
Kết nối tri
thức với
cuộc sống

10. 18/7/2024 Toán 366 Khách sạn Công
đoàn NXBGD Chân trời

sáng tạo

11. 18/7/2024 HĐTNHN 185 Khách sạn Công
đoàn NXBGD Chân trời

sáng tạo

12. 19/7/2024
(Buổi sáng)

Công nghệ 111
Hội trường THPT
chuyên Long An

Công ty
CPTBGD
(Cánh
Diều)

Cánh Diều

13. 19/7/2024
(Buổi sáng)

GDKT&PL 78

Hội trường Sở

Công ty
CPTBGD
(Cánh
Diều)

Cánh Diều

14. 19/7/2024
(Buổi sáng)

QP-AN 79

TTGDTX&KTTH

Công ty
CPTBGD
(Cánh
Diều)

Cánh Diều

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-31T08:49:02+0700
	Tỉnh Long An - Long An
	Phan Thị Dạ Thảo<thaoptd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-31T10:49:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-31T10:49:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-31T10:49:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-31T10:49:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!